
 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

 

 
Manifestações Artísticas 2022       Página 1 de 2 

 
 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº  51, DE 28 DE JUNHO DE 2021 

 

Divulga a lista de Manifestações Artísticas para os Processos 

Seletivos Vestibulares aos Cursos de Graduação Presenciais e a 

Distância da UFGD relativos à edição de 2022. 

 

A COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

(UFGD), no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 722 de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, 

após consolidação de indicações da Comissão Especial FACALE/CCS, em consonância com a legislação pertinente, 

RESOLVE: 

 

1 – TORNAR PÚBLICA, na forma do ANEXO I, a lista de Manifestações Artísticas para os Processos Seletivos 

Vestibulares aos Cursos de Graduação da UFGD, nas modalidades presencial e a distância, relativos à edição de 

2022. 

2 – INFORMAR que as questões para as provas referentes às manifestações artísticas elencadas terão as seguintes 

abrangências, quanto às habilidades específicas e aos conhecimentos: 

2.1. Habilidades Específicas: 

 ler, analisar e interpretar obras literárias e cinematográficas relacionando-as aos contextos histórico, político, 
econômico e estético-cultural, bem como dos mundos tecnológico, físico, químico e biológico; 

 identificar e interpretar recursos estilísticos dos autores e das obras; e, 
 estabelecer relações entre épocas, gêneros e autores. 
 

2.2. Conhecimentos: 

 a formação das obras literárias: da condição colonial à contemporaneidade; 
 tendências e características dos movimentos presentes nas obras literárias e cinematográficas; 
 os gêneros literários: lírico, dramático, narrativo; e, 
 aspectos culturais, políticos, econômicos, sociais e de linguagem dos vários gêneros indicados. 
 Visão do mundo tecnológico, físico, químico e biológico, com base nos aspectos do funcionamento e da 

aplicação de conhecimentos à situações encontradas na vida cotidiana. 
 

3 – INFORMAR que a UFGD não disponibilizará acesso aos arquivos das manifestações artísticas indicadas, e que 

estas podem ser analisadas em qualquer edição, desde que estejam completas. 

 

4 – INFORMAR que para maior segurança do candidato as informações sobre o Vestibular UFGD deverão ser 

obtidas na Coordenadoria do Centro de Seleção pelo e-mail: cs.vestibular@ufgd.edu.br. 

 

Nelson Tsuji Junior, 
Coordenador do Centro de Seleção. 

 

 



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

 

 
Manifestações Artísticas 2022       Página 2 de 2 

 
 

 

ANEXO I – MANIFESTAÇÕES ARTÍSTICAS 2022 
PROCESSOS SELETIVOS VESTIBULARES AOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS E A DISTÂNCIA DA UFGD 2022 

 
 

I – Livros: 
1. Lucíola – José de Alencar 
2. Quarto de Despejo, Diário de uma Favelada – Carolina Maria de Jesus 

3. A Borra do Café – Mário Benedetti 
4. Vozes Anoitecidas – Mia Couto 

5. Quarup – Antônio Callado 

II – Poemas: 
1. Genocíndio – Emmanuel Marinho 
2. Livre – Cruz e Souza 

III – Conto: 
1. O Arquivo – Victor Giudice 

IV – Crônica: 
1.  Declaração de Males – Paulo Mendes Campos 

V – Músicas: 
1. Tocando em frente – Almir Sater e Renato Teixeira 
2. O Pequeno Burguês – Martinho da Vila 

3. Boca Porã – Gicelma Chacarosqui e Francisco Vilela  
https://www.youtube.com/watch?v=RwozyAtvj64 

VI – Escultura: 
1. O Pensador, de Auguste Rodin 

VII – Teatro:   
1. Eles Não Usam Black-tie  – Gianfrancesco Guarnieri 

VIII – Biografia: 
1. Meu País Inventado – Isabel Allende 

IX – Filmes: 
A – Longa: 
Aos Teus Olhos 
Ano: 2018 
Duração: 1h30min. 

B – Curtas: 
B.1 – Hoje Eu Não Quero Voltar Sozinho 
Ano: 2017 
Duração: 17min.  

B.2 – Meu Amigo Nietzsche 
Ano: 2017 
Duração: 15min. 

 


